
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  33  del  31-03-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021/2023 (ART.11 D.LGS. N.118/2011). 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) testualmente recita: “1. Lo 

schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione 

sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 

unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 

regolamento di contabilità.”. 

- l’articolo 11, comma 1, lettera a., del D.Lgs. n. 118/2011 testualmente recita: “1. Le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2 adottano i seguenti comuni schemi di 

bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con 

i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri 

organismi controllati: 

a. allegato n. 9, concernente lo schema del bilancio di previsione finanziario, 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri;[…].”. 

- il comma 3, del summenzionato articolo 11 del D.Lgs 118/2011 elenca i seguenti 

allegati propri del bilancio di previsione finanziario triennale: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 

funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;  

h)la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
 

VISTO che è elemento essenziale dotare questo Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi 

brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile applicato della 

programmazione e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, di cui 

rispettivamente all’ Allegato n. 4/1 e all’ Allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

 

RITENUTO, nel pieno rispetto dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da 

un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza.  

 

RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e 

tutelare l’Ente da eventuali carenze di risorse finanziarie e di liquidità, occorre massimizzare 

l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità 

dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del 

dettato dell’articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

RICHIAMATI: 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

- Il comma 4 dell’articolo 30 del D.L. 22 marzo 2021, n.41 che ha prorogato al 30 aprile 

2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 

- L’ articolo 30 comma 5 del D.L. 22 marzo 2021, n.41 che, relativamente alle tariffe e 

ai regolamenti della TARI così recita: “5. Limitatamente all'anno 2021, in deroga  all'articolo 

1, comma169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma 16, della legge 

23 dicembre 2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI  e  della  

tariffa  corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano 

anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati.  In  caso  di 

approvazione dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 

successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad 

effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima 

variazione utile. La scelta delle utenze non domestiche di cui all'articolo 3, comma 12, del  

decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116 deve essere comunicata al comune, o al gestore 

del servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ciascun anno.”. 

 

DATO ATTO che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 21/09/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato per il triennio 2021/2023 di 

questo Comune in sostituzione di quello originariamente approvato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 51 dell’01/07/2020, ai fini della sua presentazione al Consiglio 

Comunale per la conseguente deliberazione ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il Consiglio Comunale, con successiva deliberazione n 19 del 30/09/2020, ha 

approvato il suddetto documento relativo al triennio 2021/2023 senza richiederne integrazione 

o modifica alcuna; 

- relativamente alla programmazione dell’azione amministrativa per il triennio 

2021/2023, sono emersi eventi non prevedibili tali da rendere necessario l’aggiornamento 

dell’approvato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato triennio 

2021/2023 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, propedeutico per 

l’elaborazione e approvazione dello schema del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2023, e necessario al fine di recepire:  

a) una nuova programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e 

per l’anno 2021; 

b) una nuova programmazione del Fabbisogno triennale del Personale per il 

triennio 2021/2023; 

c) il Piano delle azioni positive (P.A.P.) per il triennio 2021/2023. 

 

DATO ATTO che, la manovra finanziaria dell’Ente espressa con i dati dello schema del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, si articola nei seguenti punti: 

a) individuazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale e degli altri 

servizi pubblici locali; 

b) copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il 

gettito derivante dalla TARI; 

c) individuazione delle aliquote IMU per l’anno 2021 

d) individuazione delle aliquote dell’addizionale IRPEF per l’anno 2021. 

 

ATTESO infine che, le tariffe proprie del provento tributario remunerante il ciclo dei rifiuti, 

cioè della Tassa TARI, saranno definitivamente determinate solo dopo l’adozione da parte 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

dell’Autorità d’Ambito territorialmente competente del definitivo piano finanziario (PEF) 

TARI per l’annualità 2021; e visto il sopra richiamato comma 5, dell’articolo 30 del D.L. 

41/2021, l’Ente, nell’impossibilità oggettiva di approvare definitivamente le tariffe TARI per 

l’anno 2021, si riserva di confermare in via provvisoria per l’anno 2021 il piano tariffario 

TARI per le utenze domestiche e non domestiche vigente nell’anno 2020 in attesa che venga 

definitivamente approvato e validato il PEF (piano economico finanziario dei costi del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e assimilati) TARI per l’ anno 2021 da 

parte dell’Ente di Governo dell’Ambito territorialmente competente, ATA 3 Macerata – 

Servizi Rifiuti, e provvedere quindi successivamente, con separata deliberazione di 

approvazione e di determinazione delle definitive tariffe TARI per l’ anno 2021. 

 

RITENUTO di provvedere in merito. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L. n. 147/2013  

VISTA la L. n. 160/2019;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1 di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2121/2023 quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e 

di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa in materia, 

come risultano dai documenti e dagli elaborati che vengono allegati come Allegato dal 1 al 13 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3 di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al precedente punto 

2 per la conseguente approvazione entro i vigenti termini di legge previa acquisizione del 

prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente ai sensi 

dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4 di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di 

qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

5 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i suoi articoli 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dalla sostituta del Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

Responsabile dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1 di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2121/2023 quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e 

di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa in materia, 

come risultano dai documenti e dagli elaborati che vengono allegati come Allegato dal 1 al 13 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3 di sottoporre al Consiglio Comunale al Consiglio Comunale i documenti programmatici di 

cui al precedente punto 2 per la conseguente approvazione entro i vigenti termini di legge 

previa acquisizione del prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria 

dell’Ente ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4 di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di 

qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 33 del 31-03-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 4366      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 12-07-2021  
 

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 12-07-2021  

 L’ ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


